ПРОТОКОЛ
Собрания участников строительства МЖК «У Озера»

Место проведения собрания: г. Новосибирск, ул. 9 Гвардейской Дивизии, д. 6, школа № 129

Форма    проведения    собрания    -    совместное присутствие участников строительства

Время начала регистрации 11 час 00 мин «24» октября 2010 года.

Время окончания регистрации 12 час 00 мин  «24» октября 2010 года.

Собрание открыто в 12 час 05 мин «24» октября 2010 года.

Зарегистрировано:

178 инвесторов строительства МЖК «У Озера» -  пайщики  МЖСК «У Озера» и участники долевого строительства;

Присутствовали:

Представители  администрации Новосибирской области (Саурина Светлана Александровна – специалист Министерства строительства и ЖКХ Новосибирской области), мэрии г. Новосибирска(Алексеев Павел Владимирович – специалист Департамента архитектуры и строительства), Законодательного собрания Новосибирской области, кредиторы организации застройщика ООО «Новая Альтернатива», бывший директор ООО «Новая Альтернатива».

Из состава инициативной группы МЖК «У озера» был предложен в качестве кандидатуры председателя собрания Безбородов Максим Валерьевич.
Результаты голосования: За - 177, Воздержался – 1, Против – 0.

 Из состава инициативной группы МЖК «У озера» была предложена в качестве кандидатуры секретаря собрания Медведева Юлия Валерьевна.

Результаты голосования: За - 176, Воздержался – 1, Против – 1.

Председателем собрания предложено проголосовать за принятие Повестки собрания участников строительства МЖК «У Озера»:
1. Заслушивание информации о  текущей ситуации  по строительству  МЖК «У Озера»:

· выступление Председателя МЖСК «У озера» (докладчик Бобров А.Е.)

· отчёт инициативной группы (докладчик Никитина Т.А.)

· заслушивание информации от внешнего управляющего о ходе внешнего управления организации-застройщика ООО «Новая Альтернатива» (докладчик Гарфутдинов А.Х.)

· заслушивание информации от представителя кредиторов (докладчик Рощупкин А.Ю.)

· выступление представителей администраций: Новосибирской области, г. Новосибирска, Ленинского района г. Новосибирска; Законодательного собрания Новосибирской области.

2.  Заслушивание информации о выявленных нарушениях в Уставе и его введении по итогам Общего собрания 31.01.2010 года

3. Прения.

4. Заполнение опросного листа.

Результаты голосования: За – единогласно.

По первому пункту Повестки первым выступающим предполагался Председатель МЖСК «У озера». Однако председатель собрания отметил отсутствие Председателя МЖСК «У Озера» Боброва А.Е., приглашенного для выступления по данному вопросу, а также отметил факт проведения Бобровым А.Е. альтернативного собрания  в это же время  на строительной площадке МЖК «У Озера» по ул. Связистов, 147 (стр.).

Никитина Т.А. выступила с кратким отчетом о проделанной работе инициативной группы по выявлению фактов умышленного банкротства застройщика – ООО «Новая Альтернатива», о незаконной эксплуатации помещений, принадлежащих Кооперативу, агентством недвижимости «Альт-К», о результатах почерковедческой экспертизы инвестиционного договора №2 на выполнение работ по строительству 2-ой очереди между МЖСК «У озера» и ООО «Новая Альтернатива» - выводы экспертов показывают фальсификацию договора, о нецелевом использовании денежных средств пайщиков. Также прозвучала информация, что председатель МЖСК «У озера» Бобров А.Е. ни на одно из предложений  пайщиков провести внеочередное Общее собрание не отреагировал, на запрос о предоставлении реестра пайщиков с контактной информацией отказал.

Внешний управляющий ООО «Новая Альтернатива» Гарфутдинов А.Х. на собрании не присутствовал. Председатель собрания отметил, что 18 октября внешний управляющий  подал в Арбитражный суд Новосибирской области заявление об отстранении от внешнего управления ООО «Новая Альтернатива».

Рощупкин А.Ю. – директор ООО НСК «Рубикон», исполняющий функции генподрядчика по строительству домов №№ 2, 8, 10 – в своём выступлении отметил, что МЖСК «У Озера» не доплатил застройщику ООО «Новая Альтернатива» около 200 млн. руб., При этом он сделал ссылки на письма бывших директоров ООО «Новая Альтернатива». Рощупкин А.Ю. отметил аффилированность организаций АН «Альт-К», ООО «Новая Альтернатива», МЖСК «У Озера», занимающих доминирующее положение в реестре кредиторов, поставив под сомнение реальность долгов, с указанием на заключение экспертизы   по фальсификации инвестиционного договора № 2,  расторгнув который МЖСК «У озера» смог включиться  в реестр кредиторов. Также отметил, что председатель Бобров А.Е. ни на один из запросов со стороны органов власти или правоохранительных органов на предоставление реестра пайщиков с контактной информацией и проведение внеочередного Общего собрания не отреагировал.

Саурина С.А. в своём выступлении отметила всемерную поддержку пайщикам и дольщикам комплекса «У озера» в рамках компетенции администрации Новосибирской  области. Также она проинформировала собрание, что реестр пайщиков предоставлен Бобровым А.Е. по запросу прокуратуры Новосибирской области, но без указания контактной информации.  Отметила, что в заключении, сделанном в 2009 году при проверке ООО «Новая Альтернатива», выявлены факты нецелевого использования денежных средств вкладчиков. А также отметила, что органы власти не вправе вмешиваться  в деятельность кооператива и проводить проверки его финансово-хозяйственной деятельности.

Пронькина В.В. – учредитель МЖСК « У Озера» - в своём выступлении заявила, что на первоначальных этапах реализации проекта МЖСК «У озера» оказывала помощь в получении строительной площадки, согласовании проектов в целях удешевления стоимости квадратного метра жилья. Однако с  2004 года не имеет отношения к МЖСК «У озера» после получения информации о том, что Председатель МЖСК «У озера» Бобров А.Е. увеличил цену за квадратный метр, нарушив первоначальные планы и обещания. Также Пронькина В.В. особо отметила, что лично свои документы в качестве учредителя МЖСК «У озера» в регистрационные органы не подавала и никого не уполномочивала делать это, ни на одном Общем собрании членов МЖСК «У озера» она не присутствовала.

Луценко Е.Д. – директор ООО «Новая Альтернатива»  с января по июнь 2010 года – отметил, что ООО «Новая Альтернатива» должно было выполнять функции заказчика-застройщика и контролировать использование денежных средств, но при этом в ООО «Новая Альтернатива» за 5 лет ни разу(!) не проводилась аудиторская проверка, а также ООО «Новая Альтернатива не могла самостоятельно без МЖСК «У Озера» планировать финансовые расчеты, привлекать средства на строительство, отчуждать имущество. На вопрос из зала по поводу проведения налоговой проверки в ООО «Новая Альтернатива»  ответил отрицательно. Также Луценко Е.Д. сообщил, что по Договору  об инвестиционной деятельности №2 между МЖСК «У озера» и ООО «Новая Альтернатива» денежные средства в ООО «Новая Альтернатива»  не переводились.
По второму пункту Повестки выступил Безбородов М.В., который привёл

доказательства нарушения в принятии новой редакции Устава МЖСК «У озера» на Общем собрании 31.01.2010 г. Акимов М.А. также отметил как ущемление прав членов МЖСК «У озера» Уставом в редакции 2010 г. по сравнению с Уставом 2004 г., так и увеличение преимущественных прав Правления и Председателя МЖСК «У озера».

        В прениях Фокина Е.Н. предложила обратиться с заявлениями: в прокуратуру о мошенничестве со стороны Боброва А.Е. и к полномочному представителю Президента в СФО с просьбой разобраться в ситуации с жилым комплексом «У озера». Предложение поставлено на голосование.

Результаты голосования: За – единогласно.

         Гудимова О.И. рассказала о своём бедственном положении, о проживании в доме №8 МЖСК «У озера», об отношении к ней и её ситуации со стороны Председателя МЖСК «У озера».

         Из зала прозвучали вопросы по строительству и вводу в эксплуатацию КНС, о перспективах передачи документов от Председателя МЖСК «У озера», о существовании кадастрового паспорта на дом №2, также возникла полемика по поводу необходимости проведения аудиторской проверки. Прозвучали предложения: переизбрать Правление, подать на Председателя в суд, создать ТСЖ. Члены МЖСК «У озера», присутствующие на собрании на стройплощадке, рассказали о нём.
  По четвёртому пункту Повестки Председатель собрания предложил провести голосование методом опроса с просьбой проголосовать «за» или «против» предложенных решений. Вопросы для голосования в опросных листах были доведены под роспись членам МЖСК «У озера» при регистрации и методом рассылки.

 Перечень предложенных вопросов:
1. Отменить действие Устава МЖСК «У Озера», незаконно введённого Правлением МЖСК «У  Озера» на основании Протокола № 5 Общего собрания 31.01.2010 г.?

2. Прекратить полномочия Правления МЖСК «У озера»?

3. Прекратить полномочия Ревизионной комиссии МЖСК «У озера»?

      4.   Избрать Правление МЖСК «У озера» в составе: Никитина Татьяна Алексеевна, Безбородов

            Максим Валерьевич, Журавель Любовь Павловна, Елистратов Александр Александрович,

            Волков Андрей Александрович?
5. Избрать Ревизионную комиссию МЖСК «У озера» в составе: Данилов Андрей Иванович,
      Султанова Екатерина Магомедовна, Акимов Михаил Александрович?

6. Провести внеочередное Общее собрание МЖСК «У озера» в течение 30 дней?

При представлении кандидатов в правление и ревизионную комиссию из зала прозвучало предложение включить в состав правления представителей всех домов жилого комплекса для защиты интересов жителей этих домов. Было принято решение о том, что в случае переизбрания правления путём опроса, на ближайшем внеочередном Общем собрании будет поднят вопрос о переизбрании правления или введении новых членов МЖСК «У озера» в правление.

       В конце собрания Председателем собрания была озвучена актуальность юридического сопровождения работы нового правления МЖСК «У озера» в случае его избрания методом опроса.
Собрание закрыто в 15 час 00 мин  «24» октября 2010 года.

Решения, принятые на собрании, оглашены на собрании, подсчет голосов велся в течение собрания.

Протокол составлен «24» октября 2010 года.

Председатель собрания
М.В. Безбородов

Секретарь собрания

Ю.В. Медведева